DISPENSA DE LICITACAO
MUNICIPIO DE IBAITI ne 30/2018

ESTADO DO PARANA Processo Administrativo
n® 198/2018
\_ —_— ~ -— Y,
"3 ™
INTERESSADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
ZELIA ARISTIDES DE CARVALHO
0
OBJETO '
N—— R
P CONTRATACKO DE EMPRESA PARA CURSO DE CAPACITA(,'AO DOS PROFESSORES DA REDE

PUBLICA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ATRAVES DE PALESTRAS DE OFICINAS COM OS
TEMAS: JOGOS, BRINQUEDOS E BRINCADEIRAS.

CRITERIO DE AVALIAGAO: Dispensa de Licitagio

VALOR MAXIMO: R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reals).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD
IBAITI — PARANA.

= e

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa
Senhoria a necessidade da CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CURSO DE
CAPACITACAO DOS PROFESSORES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE EDUCAGAO,
ATRAVES DE PALESTRAS DE OFICINAS COM OS TEMAS: JOGOS, BRINQUEDOS E
BRINCADEIRAS.

Os servigos serdo de 1 (um) dia, sendo duas palestras: educacdo infantil de
manha das 08:00 hs ao 12:00 hs e ensino fundamental na parte da tarde das 13:00 hs as
17:00 hs.

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orgamentos obtidos,
certo de sua habitual atengdo, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 16 de julho de 2018

ZELIA ARISTIDES DE CARVALHO
Secretaria Municipal de Educagao
Portaria n® 014 de 03 de janeiro de 2017

Exmo.Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQI\O - SEMAD
IBAITI - PARANA.

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os
orgamentos que acompanham o pedido de abertura de processo licitatério sao

verdadeiros, responsabilizando-me civil e criminaimente;
E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 16 de julho de 2018.

\{{%c - (,\_Lu;-""—l;'..:il.
ZELIA ARISTIDES DE CARVALHO |

Secretéria Municipal de Educagao
Portaria n° 014, de 03 de janeiro de 2017 |

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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CNPJ 30.586.521/0001-33
ATIVIDADE PRINCIPAL (CNAE) 85.99-6/ 04

Treinamento em desenvolvimento

profissional e gerencial

Prefeitura Municipal de Ibaiti - PR
Secretaria Municipal de Educacao
Professora Zélia Aristides de Carvalho
o ) T T

PEDIDO DE ORGAMENTO

Proposta de treinamento e capacitagdo de 08 (oito) horas aulas na modalidade presencial sendo
através de palestras e oficinas, com o tema: JOGOS, BRINQUEDOS E BRINCADEIRAS. A
presente prestacdo de servico terd o custo financeiro de R$ 1.200.00 (um mil e duzentos reais),
estando incluso nesse valor despesas com transporte e alimentacdo do professor/técnico
que desempenhara a atividade.

A data para a realizagdo do servigo sera combinada posteriormente, porém ainda no més
de julho de 2018.

A Tomazina, 06 de,julho de 2018.

Anténio Batista do Nascimento !
Tomazina'- Parana

CEP: 849350-000

(43) 9 9923-9393




MARIA APARECIDA DIAS - ME

CNPJ 02.143.017/0001-23

Prefeitura Municipal de Ibaiti — PR

Secretaria Municipal de Educacao

Professora Zélia Aristides de Carvalho

PEDIDO DE ORGAMENTO

Proposta de treinamento e capacitacdo de 08 (oito) horas aulas da modalidade
presencial sendo através de palestras e oficinas, com o tema: JOGOS, BRINQUEDOS
E BRINCADEIRAS. A presente prestacdo de servico terd o custo financeiro de R$
1.500.00 (um mil e quinhentos reais), estando incluso nesse valor despesas
como_transporte e alimentacdao do professor/técnico que desempenharda a
atividade.

A data para a realizacao do servigo sera combinada posteriormente, porém ainda
no més de julho de 2018.

Siqueira Campos, 09 de julho de 2018
Atenciosamente
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'_Tal:t}/-Santucci
Rua Expedicioné"ri_o'"s--. n°® 2508, Bairro: Bom Jesus
N
Siqueira Campos — Parana
CEP: 84.940-000

(43) 3528-1143




UNIBRAZ-ENSINO SUPERIOR A DISTANCIA LTDA

CNPJ 11.385.370/0001-00

Prefeitura Municipal de Ibaiti — PR

Secretaria Municipal de Educacdo

Professora Zélia Aristides de Carvalho

PEDIDO DE ORCAMENTO

Proposta de treinamento e capacitagdo de 08 (oito) horas aulas da modalidade
presencial sendo através de palestras e oficinas, com o tema: JOGOS, BRINQUEDOS
E BRINCADEIRAS. A presente prestacdo de servico tera o custo financeiro de R$
1.800,00 (um mil e oitocentos reais), estando incluso nesse valor despesas como
transporte e alimentacdo do professor/técnico que desempenhara a atividade.

A data para a realizagao do servigo sera combinada posteriormente, porém ainda
no més de julho de 2018.

Wenceslau Braz, 09 de julho de 2018

Atenciosamenté\\
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Rua 07 de Qe%;lbmj n® 32, Bairro: Centro
Wenceslau Braz — Parana
CEP: 84.950-000
(43) 3528-1143




Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 129/2018
Termo de Referéncia

Solicitagao
Namero Tipo Emtido em Quantidaoe de ilens
129 Contratagdo de Servico 16/07/2018 1
Solicitante Pr Gerado
Codigo Nome Numero
42713-6 ZELIA ARISTIDES DE CARVALHO 197/2018
Local
Cédgo Norme
46 ENSINO FUNDAMENTAL
Orgio Pagamento
Nome Forma
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO ATE 30 DIAS APOS ATE
Entreg
Local Frazo
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO 30 Dias
Descrigéo:

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CURSO DE CAPACITACAO DOS PROFESSORES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE
EDUCACAO, ATRAVES DE PALESTRAS DE OFICINAS COM O$ TEMAS: JOGOS, BRINQUEDOS E BRINCADEIRAS
ﬁ'ﬁcaﬁva:

servicos serdc de 1 (um) dia, sendc duas palestras: educacdc infantil de manhi das 08:00 hs ac
12:00 hs e ensino fundamental na parte da tarde das 13:00 hs &s 17:00 hs.

—_— —_— = g

Caédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
022290 CURSO DE CAPACITAGAO DOS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO SERV 1.00 1.500.00 1.500.00
TOTAL 1.500,00

& 4

ZELIA ARISTIDES DE CARVALHO
it m .
T

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na versdo. 5519« 2407712018 09.16.55




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI'STRACKO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

IBAITI

PREFETURA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA
|1- OBJETO |

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CURSO DE CAPACITAGAO DOS
PROFESSORES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, ATRAVES DE
PALESTRAS DE OFICINAS COM OS TEMAS: JOGOS, BRINQUEDOS E BRINCADEIRAS

|2 - JUSTIFICATIVA l

~ Os servigos serdo de 1 (um) dia, sendo duas palestras: educagao infantil no periodo matutino

das 08:00 hs ao 12:00 hs e ensino fundamental no periodo vespertino das 13:00 hs as 17:00
hs, com base no incentivo e apoio ao servidor publico para o desenvolvimento dos seus
trabalhos, assegurando o acesso dos servidores a eventos de capacitagdo interna ou
externamente ao seu local de trabalho, promovendo a capacitagéo gerencial do servidor e sua
qualificacido para o exercicio de suas atividades mediante o aproveitamento de habilidades e
conhecimentos de servidores de seu proprio quadro de pessoal;

3 — QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES TECNICAS / VALORES REFERENCIAIS DE
MERCADO

No quantitativo e especificagoes abaixo descritos.

CURSO DE CAPACITACAO DE PROFESSORES DA RE
Lta” céo d Gos Q

NICIPAL DE ENSINO
Unidade |[Prec

1 |CURSO DE CAPACITAGAO DOS 1,00 SERV  [1.500,00 {1.500,00
PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO
TOTAL 1.500,00
- EMPRESAS QUE PARTICIPARAM DO ORCAMENTO
EMPRESA | CNPJ
EDUCARE CONSULTORIA E TREINAMENTO |[30.586.521/0001-33
MARIA APARECIDA DIAS-ME 02.143.017/0001-23
UNIBRAZ — ENSINO SUPERIOR A DISTANCIA LTDA 11.385.370/0001-00

|4 — LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZACAO DOS SERVICO

* LOCAL DA ENTREGA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO,
“ PRAZO DE EXECUCAO: 30 (trinta) dias
* VIGENCIA CONTRATUAL PREVISTA: ATE 90 (noventa) dias

|5 — ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO |

A execugado dos servigcos devera ser executada em até 30 (trinta) dias contados a partir
da solicitagdo ou do recebimento da Ordem de Servigo expedida pelo setor competente,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93;

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI'STRACI\O - SEMAD
IBAITI — PARANA.

—

PREFE(TURA MUKICIPAL

Os servicos deverdo ser executados de acordo estritamente com as especificagdes
descritas no Termo de Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢do do objeto que
venha a ser constatado nao estar em conformidade com as referidas especificagdes.

[6 - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO l

O acompanhamento da execugdo dos servigos sera por funcionario lotado na Secretaria
solicitante.

[7= CRITERIOS DE ACEITABILIDADE )

Apés solicitagao formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de servico da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;

b. Definitivamente, apos a verificagdo da qualidade e consequente aceitagado pelo setor
competente;

[8 = DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS ]

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram
por mim realizados e sdo verdadeiros.

[9- DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES ]

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e
do arquivo de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa EsProposta,
fornecido pelo Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 16 ?_e julho de 2018.
ﬁ\ .__,i- A ‘-—:--“LI&

ZELIA ARISTIDES DE CARVALHO
Secretaria Municipal de Educagao
Portaria n° 014 de 03 de janeiro de 2017

o presente Termo

Referéncia

Gestdo 2017/2020

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI'STRAGI\O - SEMAD
IBAITI — PARANA.

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

Em atengao as informacgées;

DETERMINO:

v Acolho a presente solicitagdo apresentada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAQ;

v' Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestacdo acerca da
contratacao ora solicitado;

v' Apés, solicitar da Secretaria Municipal de Financas e do Departamento de
Contabilidade expedindo certiddo de existéncia de dotacdo e saldo orgamentario para
fazer face as despesas nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n°® 101/2000,
elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentario financeiro;

v' Ap06s, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na
legislagao em vigor;

v" Volte-se para decisao.

Ibaiti, 17 de julho de 2018

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI'STRACKO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

IBAITI

PREFEMURA MUNICIPAL

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Pelo presente expediente, em cumprimento ao. despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a CONTRATAGAO DE EMPRESA
PARA CURSO DE CAPACITAGAO DOS PROFESSORES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL

' DE EDUCAGAO, ATRAVES DE PALESTRAS DE OFICINAS COM OS TEMAS: JOGOS,

BRINQUEDOS E BRINCADEIRAS.
E a informacéo.

O referido é expressao da verdade e dou fé.

Ibaiti, 18 de julho de 2018.

Elisangela Heidi Qer Bento Watfe
Diretora do Departamento de Licitagdes e Contratos.
Portaria n® 321, de 01/06/2017

Exmo. Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN[STRAGKO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Conforme solicitagio de Vossa Exceléncia acerca de informacdes da
o existéncia de dotagdes orgamentézias visando a CONTRATACAO DE EMPRESA
PARA CURSO DE CAPACITACAO DOS PROFESSORES DA REDE PUBLICA
MUNICIPAL DE EDUCACAO, ATRAVES DE PALESTRAS DE OFICINAS COM OS
TEMAS: JOGOS, BRINQUEDOS E BRINCADEIRAS, no valor total de R$ 1.500,00 (Um
Mil e Quinhentos Reais), temos a informar o que adiante segue:

I - Em verificagdo junto ao orgamento municipal, foi constatada a
existéncia de dotagcdes orcamentérias suficientes para a realizagio de despesas desta
natureza, com a seguinte classificagao contabil:

DOTACOES
2018 1990 06.001.12.365.0010.2041 103 3.3.90.39.0000  |Do Exercicio
2018 2000 06.001.12.365.0010.2041 104 3.3.90.39.0000  |Do Exercicio
2018 2250 06.002.12.361.0010.2042 0 33.90.39.00.00  |Do Exercicio
2018 2260 06.002.12.361.0010.2042 103 3.3.90.39.00.00  |Do Exercicio
2018 2270 06.002.12.361.0010.2042 104 3.3.90.39.0000  |Do Exercicio
) 2018 2910 06.010.12.361.0010.2050 107 3.3.90.39.0000  |Do Exercicio

E o que tinhamos a informar.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI'STRAQAO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

IBAITI

FREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti/ Pr, 19 de julho de 2018.

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
PARA: PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CURSO DE CAPACITACAO DOS
PROFESSORES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ATRAVES DE
PALESTRAS DE OFICINAS COM OS TEMAS: JOGOS, BRINQUEDOS E
BRINCADEIRAS

Em resposta ao seu expediente s/n°, venho informar-lhe o solicitado:

1 - Recursos Financeiros — Existe a previsao de recursos financeiros, no valor maximo de

R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais).

2 — Forma de Pagamento — O pagamento sera efetuado exclusivamente através de

transferéncia bancaria, em até 30 (trinta) dias apds o atestado da Nota Fiscal
Eletronica-NF-e pelo setor competente comprovando que os servigos foram prestados de
acordo com o objeto do contrato e recolhimento de multas aplicadas, se houver, e dos
encargos sociais. Para o pagamento, é obrigatdrio apresentar, anexos a Nota Fiscal, a
o Certidao Conjunta da Receita Federal, O Certificado de Regularidade Fiscal do FGTS
(CRF), a Certidao Negativa de Débitos do INSS (CND INSS) e a Certidao Negativa de
Débitos Trabalhistas (CNDT). N

Atenciosamente,

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Fe” - PROGE -
IBAITI

PREFETTURA MUNICIPAL
Procuradoria Geral

Art. 9° - Lel Federal 9469, de 10.07.1997

Procuradores Municipais efetivos:

Cesar Augusto de Mello e Silva - OAB PR. 12.79¢ — Portaria 676/2001, de 01.02.2001
Valdemir Braz Bueno — OAB-PR 15.222 — Portaria 675/2001 de 01.02.2001

Procurador Geral:

Dr. Juventino Antdnilo de Moura Santana — OAB-PR n® 37.806 - Portaria 002/17 de 02/02/2017

Ibaiti, 20 de julho de 2018.

DA: PROCURADORIA JURIDICA
PARA: EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

Excelentissimo Senhor Prefeito.

A apreciacdo desta Procuradoria Juridica veio o Memorando
Interno apresentado pela Secretaria Municipal de Educagao, visando em
apertada sintese a CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CURSO DE
CAPACITACAO DOS PROFESSORES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE
EDUCACAO, ATRAVES DE PALESTRAS DE OFICINAS COM OS TEMAS:
JOGOS, BRINQUEDOS E BRINCADEIRAS.

Em cumprimento ao despacho inicial do Excelentissimo
Prefeito, a Diretora do Departamento de Licitagbes e Contratos, Sra.
Elisangela Heidgger Bento Watfe, informou a inexisténcia de procedimento
licitatério objetivando a referida contratacao. O Responsavel pelo
Departamento de Contabilidade, Sr. Anilson Gongalves, informou a
existéncia de previsdo de Recursos Orgamentarios. Ato continuo o Secretario
Municipal de Finangas, Sr. Sidinei Braz Goulart, informou a disponibilidade
financeira para a contratagao solicitada, estimada no valor maximo de RS
1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais).

A Constituicao, no art . 37, inciso XXI, estabelece a
obrigatoriedade de realizacdao de processo licitatéorio sempre que a
Administracdo Publica pretender contratar obras, servigos, realizar
compras e alienacoes, ressalvadas os casos especificados na legislagao.
Com efeito, a obrigatoriedade da licitagao constitui regra, afigurando-se

excepcional a contratagao direta, que somente pode ser efe'?fﬁ—d}\nas

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Praca dos Trés Poderes - Ibaiti-Pgrana
CEP: 84.900-000 - Telefone: (43) 3546-7450 \




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
- PROGE -

IBAITI

PREFEITURA HLNIC!P4\IL
a

Procuradoria Ger

° - F 1 7
Pr res Municipais efetivos:
Cesar Augusto de Mello e Silva - OAB PR. 12.798 - Portaria 676/2001, de 01.02.2001
Valdemir Braz Bueno — OAB-PR 15.222 — Portaria §75/2001 de 01.02.2001
Procurador Geral:
Dr. Juventino Antdnio de Moura Santana - OAB-PR n® 37.806 - Portaria 002/17 de 02/02/2017

hipoteses estritamente previstas em Lel.
Tal imposicao constitucional é reforgada pela Lei n°
8.666/93, em seu art. 2°:

Art. 2° As obras, servicos, inclusive de publicidade,
compras, alienacgbes, concessées, permissées e locagées
da Administracdo Publica, quando contratadas com
terceiros, serao necessariamente precedidas de licitagao,
ressalvadas as hipdteses previstas nesta Lel.

A mesma Lei, que regulamenta o inciso XXI do art. 37 da
Constituicao da Republica preveem as hipoteses em que a Administracgao
pode dispensar a realizacgao de licitagdo, contratando diretamente. Deve-
se ter em vista que tais casos sao excepcionais no sistema, pois a regra
¢ a necessidade de realizagdo do procedimento licitatério prévio a toda e
qualquer contratacéao.

Salvo melhor juizo e entendimento acreditamos que a
contratagcao pode ser dispensada de procedimento licitatorio, com fulcro no

inc. II do art. 24 da Lei n° 8.666/93, in verbis:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:
[]

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico,

compra ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada
de uma sé vez;

Assim, os dispositivos legais condidos no art. 24, I e II, da Lei
n® 8.666/93, preveem a dispensa de licitacdo quando o valor da contratacao
nao ultrapassa o percentual de 10% (dez por cento) dos limites estipulados
para a modalidade de convite, para servigos ou compras diversas.

Desta forma a dispensa de licitagdo com base neste
dispositivo, em razédo do valor, € aplicavel para aquisicdes ou contratagoes

cujo valor nao ultrapasse R$ 8.000,00 (oito mil reais). \

Rua Vereador José de Moura Bueno, n°® 23 — Praga dos Trés Poderes — Ibaiti-Pa
CEP: 84.900-000 - Telefone: (43) 3546-7450




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
- PROGE -

IBAITI

PREFETTURA MUNICIPAL

Procuradoria Geral

° - 10.07.1997
Procuradores Municipais efetivos:
Cesar Augusto de Mello e Silva — OAB PR. 12.799 — Portaria 676/2001, de 01.02.2001
Valdemir Braz Bueno — OAB-PR 15,222 — Portaria 675/2001 de 01.02.2001
Procu r Geral:
Dr. Juventino Antdnio de Moura Santana — OAB-PR n® 37.806 - Portaria 002/17 de 02/02/2017

Assim, verificamos que a solicitagcdo dos servicos nao
ultrapassara este valor, estando assim plenamente justificada a hipotese de
dispensa de licitagdo, vez que tal procedimento trara beneficios ao Poder
Publico.

A redacgao do aludido diploma dispensa maiores comentarios,
pois, busca-se facilitar o andamento do procedimento da Administragao
Publica.

Inquestionavelmente, cabe a area administrativa, nos casos de
contratacdo direta, por dispensa de licitagdo enquadravel nos inc. I e I, do
art. 24 da Lei n° 8.666/93, iniciar e terminar, sob sua exclusiva
responsabilidade, todo o procedimento de contratacao, observando, no que
couber, o disposto no art. 38, da referida lei, e demais procedimento
concernente, tais como, v.g.:

a) Pesquisa de prego junto a, pelo menos, trés empresas do
ramo pertinente ao objeto da contratagao pretendida;

b) Comprovacao de regularidade da empresa proponente com
as obriga¢oes fundiarias e previdenciarias, mediante certidao fornecida pela
Caixa Economica Federal e pela Secretaria da Receita Federal,
respectivamente;

c) Proibicdo de contratagao de obras, servigos e compras
frequentes e respectivas, com base nas autorizagbes contidas nos
dispositivos legais acima mencionados, que possa caracterizar fracionamento
de despesas.

Finalmente, convém ressaltar que, embora nao seja
obrigatério e de regra, sequer usual o instrumento de contrato nas hipéteses
de contratacdes de valores restritos, a teor do que faculta o art. 62, da Lei n°

8.666/93, sua eventual adogao viria de implicar a necessidade de submisséo

8
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

S

N - PROGE -
IBAITI
T
°, - ral 9 de 10.07.1997
Procuradores Municipais efetivos:

Cesar Augusto de Mello e Silva — OAB PR, 12.799 — Portaria 676/2001, de 01,02.2001
Valdemir Braz Bueno - OAB-PR 15.222 - Portaria 675/2001 de 01.02.2001

Procurador Geral:

Dr. Juventino Antdnio de Moura Santana = OAB-PR n° 37.806 - Portaria 002/17 de 02/02/2017

da respectiva minuta ao crivo do 6rgéao juridico, inteligéncia do paragrafo
unico do art. 38 da Lei n° 8.666/93.

Conclui essa procuradoria, que a contratacao ora pretendida e
almejada, deve-se ser levado ao crivo do procedimento de Dispensa a
Licitacao, com fulcro no inc. II do art. 24 da Lei n° 8.666/93.

Por fim, este Procurador orienta que seja evitado pela
Administracédo Publica Municipal as contratagées de servigos e compras
frequentes e repetitivas, devendo os Secretarios e Diretores pautar-se pelo
planejamento / das compras e contratagées de servicos necessarios ao

funcionamento da maquina publica.

!

E o parecer, §0b densura.

UG

UNICIPAL

VALDEMIR B
PROCURADO
OAB-PR 15.222

Aprovo, pel oes expostas, o parecer retro

Dr. Juventino tonio de Mouta Santana
Procurador Geral do Municipio
OAB-PR 37.806 - Portaria O 17 de 02/02/2017

Rua Vereador José de Moura Bueno, n°® 23 - Praca dos Trés Poderes — Ibaiti-Parana
CEP: 84.900-000 - Telefone: (43) 3546-7450

'Cf,o




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI'STRAC»QO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

IBAITI

FEITURA MUNICIPAL

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atengdo as orientagdes contidas nos Pareceres Contabil, Financeiro e
) Juridico anexo, acerca da contratagao ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n°
8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a AUTORIZAGAO para abertura de processo de
DISPENSA A LICITAGAO para CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA CURSO DE
CAPACITAGAO DOS PROFESSORES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE EDUCAGAO,
ATRAVES DE PALESTRAS DE OFICINAS COM OS TEMAS: JOGOS, BRINQUEDOS E
BRINCADEIRAS. com o critério de julgamento de Dispensal/ Inexigibilidade Por item,

conforme as denominagdes e especificagdes dispostas na solicitacao.
Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacao.

'a) Ibaiti, 23 de julho de 2018.

Portaria n° 321, de 01/06/2017

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




—————

PREFEITURANUNICIRAL

MUNICIPIO DE IBAITI

S ESTADO DO PARANA
IBAITI

PORTARIA N2 957, DE 6 DE JUNHO DE 2018.

Designa servidores para Integrarem a Comissio Permanente! de
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA,
no uso de suas atribui¢des que Ihe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Orgdnica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993 g, na Lei Municipal ng
839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAOQ, para o
processamento e julgamento das licitacdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicdes
conferidas pela Lei n2 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUE?R}\,- portador da CI-RG ne 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob ne
050.143.569-25; _ 'ﬁ g m

* Secretiria; ROSANGELA TEIXEIRA,portddora da CI'RG ne 4.989.267-5/PR e inscrita no CPE/MF sob n2
710.877.379-15; : ‘

* Membro: WILSON OSCAR PETRY, portador da CI-RG ne 4,281.749-0/PR e inscrito no CPF/MF ne
931.513.819-87; . -

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART,  portador da-CI'RG ne 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob ne
003.573.579-14, % g

:7’:__ i

Pardgrafo unico. O membro suplente sera cog?ﬁlcad'\o pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer
dos membros da Comissdo.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durantes
servicos prestados, de acordo com o@t 5

ndato, &rao jus ao recebimento de gratificacdo pelos
e “b”, da Lei Municipal n® 839, de 28.4.2017.

B
Art. 32 Esta Portaria tem vigéncia até 12 de junhc

ﬁ"’;‘l .w ,‘:.
yde 2019,

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, retroagindo seus efeitos legais a 4 de junho de
2018.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de junho do ano de
dois mil e dezoito

Prefeito Municipal

Portaria n2 001, de 2.1.2017

baiti | Parong | Brosil

Ver. Josa de Moura Bueno, 23 | Progo dos Tréss Poderes | 84900-000 | |

- (43) 3546-7450 | CNPIN® 77.00&06&!"@141
atendimento@ibaiti.prgov.br | www.iboiti.prgov.br




DIARIO OFICIAIL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N® 137/2011

ANO 2018 | EDICAO N2 1198 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2018 | PAGINA 1

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 957, DE 6 DE JUNHO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas alribuicdes gue lhe
conferem o ant. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art, 51, § 4°, da Lei Federal n® 8.666, de 21 dé junho de 1993 e, na Ley Murnicipal n® 839, de 28 de abril de 2017

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para inlegrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamenlo das licitagoes a ser
exacutadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigBes conferidas pela Lel n® 8.866/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da Ci-RG n® 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n® 050.143.969-25;

+ Secretdria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989.267-5/PR e inscrita no CPFIMF sob n® 710.877.379-15;

»  Membro: WILSON OSCAR PETRY, porlador da CI-RG n® 4 281.748-0/PR. e inscrito no CPF/MF n°931.513.819-87.

*  Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n® 6.444.085-0/PR e inscrilo no CPFIMF sab n® 003.573.579-14.

Paragrafo Unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comissao.

Art, 2° Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandalo, fardo jus ao recebimento de gratificagéo pelos servigos prestados, de acordo com o an. 2°, item
|, allneas “a"e *b", da Lei Municipal n® 839, de 28.4.2017.

Art. 3° Esta Perlaria tem vigéncia alé 17 de junho de 2019,

Art. 4° Esla Portania entra em viger na data de sua putlicagao. retroagindo seus efeitos legais a 4 de junho de 2018.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de junho do ano de dois mil e dezoito (6.6.2018).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeilo Municipal Secretario Municipal de Administragéo
Portaria n® 001, de 2.1.2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE EI)UCAC;\O -SEDUC
EDITAL DE DESISTENCIA
EDITAL N. 006/2018 DE 14/05/2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONSTITUIGAD DO BANCO DE ASSISTENTES DE ALFABETIZAGAD PARA ATUAREM NO PROGRAMA MAIS ALFABETIZACAD.
A Secrelaria Municipal de Educagao e a Coordenadura Municipal do Programa Mars Allabetizacdo, no uso de suas alnbuigdes legais resohvem

Tornar publica a desisténcia da candidata a Assistente de Alfabetizagdo abaixo, convocada pelo Edital de Convocagao, publicade no Diarie Oficial Elelrdnico,
Edigaio n° 1196, Segunda- Feira, Dia 04 de junho ge 2018, Pagina 02.

[ CLASSIFICAGAD I NOME [ PONTUAGAD | SITUAGAO
[ 6° | Josimeiri Ribas Bueno Marques | 70 | Assinou a Desisténcia

Ibaiti, 08 de junho de 2018,

ZELIA ARISTIDES DE CARVALHO
Secretaria Municipal de Educagéo
Portaria n® 014, de 03/01/2017

MARLENE FERREIRA DOS SANTOS
Coordenadora Municipal do Programa Mais Alfabetizagao

Municipio de Ibaitl
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000

Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diano@ibaiti.pr.aov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

PORTARIA N¢ 381, DE 3 DE JULHO DE 2017.

Designa servidores para constituirem Comiss3o de Recebimento
de Bens, Materiais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO

PARANA, no uso das atribuicbes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de
27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 82, e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n2. 8.666, de 21 de
junho de 1993;

RESOLVE

& Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS,
MATERIAIS E SERVICOS DO MUNICIPIO, no dmbito das Secretarias Municipais que tem como objetivo
receber e examinar, no que diz respeito @ quantidade e a qualidade, o material ou bens permanentes
adquiridos pela Municipalidade.

SERVIDOR - : _ LOTAGAO RG N2

ANTONIO CARLOS DONOLA DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONGCALVES SAPMAT 4.042.827-5
KELLY CRISTINA DE BARROS DEPARTAMENTO DE PROTEGAO SOCIAL BASICA | 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY COMPRAS 4.281.749-0
Pardgrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissio de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsdvel do setor
solicitante.

)

Art. 22 Estabelecer que a Comiss&o de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como com peténcias:

| = receber e examinar, no que diz respeito 3 quantidade e a qualidade, o material e/ou servicos
entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento equivalente;

Il = solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em &rea
especifica, para respectiva andlise e parecer técnico do material adquirido;

Il — rejeitar o material sempre que estiver fora das especificacdes do contrato ou instrumento
equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se
necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificacio, no caso de rejeicdo de material;

\_ B Y,

Fone/Fax (43) 3546-74%(ﬁt§: www.ibaiti.pr.gov.br '
Rua José de Moura Bueno, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

V ~ receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as
providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacdo;
VIl = remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento e
conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servicos, atestando sua
regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a
constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem dever4 ser liberado aos usudrios antes de cumpridas
as formalidades de recebimento, aceitaco e registro no competente instrumento de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliacdo dos Bens Méveis e
Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragGes, sendo considerados os
servi¢os prestados de relevancia para o interesse publico, sem énus para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicacdo, revogando em especial a Portaria n® 053, de
12.1.2017.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, a0s trés dias do m

és de julho do
s, ano de dois mil e dezessete (3.7.2017

CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Portaria n2 001, de 2.1.2017

e J

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br ]
Rua José de Moura Bueno, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA 2




DIARIO OFICIA

MUNICIPIO DE IBAITI-PR
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEl COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

[PORTARIA N° 381, DE 3 DE JULHO DE 2017.

Designa servidores para constituirem Comiss#o de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos
do Municipio,

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 8°, e o art, 73, inciso | e Il da Lel Federal n®, 8.686, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO,

no @mbito das Secretarias Municipais que tem como objetivo receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o material ou bens
permanentes adquiridos pela Municipalidade.

=7 ~ SERVIDOR LOTAGAD RG N°
ANTONIO CARLOS DONOLA DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS 0.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 8.906,1440
"DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1,068.619-9
HUDSON JUNIOR GONGALVES SAPMAT 4.042.827-5
KELLY CRISTINA DE BARROS DEPARTAMENTO DE PROTEGAO SOCIAL BASICA 6.208.022.9
PAULO MIKGZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY COMPRAS 4.281.7490

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objelo, serd realizado pela Comiss@o de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio,
bem como, pelo responsavel do selor solicitante,

Art. 2° Eslabelecer que a Comissdo de que lrala o arl. 1°, desta Portaria, tlem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao conlrato
ou instrumento equivalente;

Il — solicitar & unidade solicitante a indicagéo de servidor habilitado com conhecimento técnico em érea especifica, para respecliva andlise e parecer
técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagSes do conlrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada
na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade:

IV — expedir Termo de Recebimento e Aceltagao ou Notificagdo, no caso de rejeigao de material:

V — receber os recursos dirigidos 4 auloridade superior, interpostos contra seus alos e tomar as providéncias perlinentes;

VI - rever seus alos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeler & autoridade superior o recurso, devidamente instruldo e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contralados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento,

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugao de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente
ao Deparlamento de Licitacdes e Compras a conslatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 3° Delerminar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuérios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceilagao e
registro no competente instrumento de controle,

Art. 4° Os representantes da Comissdo Espacial para procederem a Avaliagdo dos Bens Méveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberao
quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem énus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo, revogando em especial a Portaria n° 053, de 12.1.2017.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos trés dias do més de julho do ano de dols mil e dezessete (3.7.2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

BENEDITO ALVES JUNIOR
Secreldrio Municipal de Administragéo
Portaria n° 001, de 2.1.2017
Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 - E-mail: diario@ibaili.pr.gov.br

Os atos oficlais publicados sio
assinados digitalmente




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI'STRAGI\O - SEMAD
IBAITI - PARANA.

GABINETE DO PREFEITO

Em atencdo as informagdes do Departamento de Licitagao, Dep. de
Contabilidade e a orientagdo da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de
procedimento licitatério de DISPENSA DE LICITAGAO, objetivando a
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CURSO DE CAPACITAGAO DOS
PROFESSORES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, ATRAVES DE
PALESTRAS DE OFICINAS COM OS TEMAS: JOGOS, BRINQUEDOS E
BRINCADEIRAS, com o critério de julgamento de Dispensa de Licitagcao, nas
mesmas condigdes e quantitativo disposto na solicitagao Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagao para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 24 de julho de 2018.

AT

de Carvalho

" Peefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Mural de Licitagdes Municipais

1 of 1

Detalhes processo licitatério

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProc...

TCEPR

PRAAL T T AR O ST A0 T ekl

Voltar

dnformagdes Gerais
Entidade Executora

Ang*
N@ licitagdo/dispensa/inexigibilidade*
Modalidade*

Namero edital/processo®

Recursos prov de organi

Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Descricao Resumida do Objeto*

Dotagdo Orcamentaria*

Prego maximo/Referéncia de prego -
Rst
Data Publicagdo Termo ratificagdo

Data Cancelamento

CPF: 72645245900 (Logout)

MUNICIPIO DE IBAITI
2018

30

Processo Dispensa

198

internacionais/multilaterais de crédito

CONTRATACAC DE EMPRESA PARA CURSO DE CAPACITAGAO DOS PROFESSORES
DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, ATRAVES DE PALESTRAS DE
OFICINAS COM OS TEMAS: JOGOS, BRINQUEDOS E BRINCADEIRAS

0600112365001020413390390000

1.500,00

20/07/2018

s

24/07/2018 17:21




Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Identificacao

Nome Empresarial

FLAVIO SILVA NAZARETH 05350902938

Nome do Empresario )
FLAVIO SILVA NAZARETH s\ )
Nome Fantasia

EDUCARE - CONSULTORIA E TREINAMENTO.

Capital Social

3.000,00

Ndmero Identidade Orgao Emissor UF Emissor CPF

93883926 SESP PR 053.509.029-38

Condigao de Microempreendedor Individual
Situagao Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagao Cadastral Vigente
ATIVO 30/05/2018

(™ Nameros de Registro

CNPJ NIRE
30.586.521/0001-33 41-8-0657302-7

Enderego Comercial

CEP Logradoure Namero
84935-000 RUA JOSEF PRONKO 60
Bairro Municipio UF
RESIDENCIAL ANTONIO

BATISTA DO NASCIMENTO ToMALN, ER
Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagao

30/05/2018

Estabelecimento fixo, Porta a porta, postos moveis ou por ambulantes
Ocupagao Principal

Instrutor(a) de cursos gerenciais, independente

Atividade Principal (CNAE)

n 85.99-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

Ocupagdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Instrutor(a) de cursos preparatérios, ¥ o

independenite 85.99-6/05 - Cursos preparatorios para concursos

Frofessor{a} particuler, 85.99-6/98 - Outras atividades de ensinc nao especificadas anteriormente
independente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisorio - declaragé@o prestada no momento da inscricao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conheco e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdc do Alvara de Licenga e Funcionamentg, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributérios, de seguranga publica, uso e ocupagio do solo, atividades domiciliares e restrigoes ao uso de

espagos publicos. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenga e
Funcionamento Provisério.

Este Certificado comprova as inscrigoes. alvara, licengas 2 a situagdo de enquadramento do empresanc na condigac de Micrgempreendedor Individual. A
sua aceilagao esla condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internel, no enderego. nlip /fwww.porialdoempreendedor.gov br/ Cerlificado emilido
com base na Resolug@o no 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comité para Gestiio da Rede Nacional para a Simplificacdo do Registro e da Legalizagio de
Empresas e Negocios - REDESIM. ATENCAQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documenlto. Para pesquisar a inscngdo esladual e/ou municipal
(quando convenenles do cadasiro sincronzado nacional), informe os elemenios abaixo no enderego eletrdnico
httg:waw,recgita.fazenda.qov.demJuridica[CNF'gffcgjrconsuits,gsp
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Ndmero do Recibo
ME22755616

Numero do Identificador
30586521000133

Data de Emissao
30/05/2018
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e PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
E 3 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Rua Major Tomaz, n® 169 — Centro
Telefone: (43) 3563-1520/(43) 3563-1640
Atendimento das 08:00 &s 17:00 horas
E-mail: saudetmz2017@gmail.com

'(,'\TUF};‘,

02 SeGde em boas m80F
Seatiio 201 7/2020

LICENCA SANITARIA N° 012/2018

Razédo Social: Flavio Silva Nazareth 05350902938

CNPJ: 30.586.521/0001-33

Nome Fantasia: Educare — Consultoria e Treinamento

Inscrigdo Municipal:

Municipio: TOMAZINA

Enderego: Josef Pronko, 60 — Residencial Antonio Batista do Nascimento
CEP: 84935-000

ATIVIDADES LICENCIADAS:

8598-8/04 — Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
8599-6/05 — Cursos preparatérios para concursos
8599-6/99 - Outras atividades de ensino nao especificadas anteriormente

Local e data: TOMAZINA / 05 de Junho de 2018
Vencimento: 05 de Junho de 2019

Fernando Henrique Dias
Vigilancia Sanitaria
Fernando Henrique Dias

RG 7.597.983-5
Vigilancia Sanitana

Observagio:
Licenga emitida para os CNAES relacionados.

VALIDA EM TODO TERRITORIO NACIONAL )
ESTE DOCUMENTO DEVE SER FIXADO EM LOCAL VISIVEL AO PUBLICO
(ART.166 — LEI 13.331/2001)




PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZIN
ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75.697.094/0001-07

PREFEITURA MUNICIPAL DE

INA - Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.

O Municipio de Tomazina concede alvara de Localizacio e Funcionamento a:
NOME / RAZAO SOCIAL

Nome: FLAVIO SILVA NAZARETH 05350902938

CNPJ: 30.586.521/0001-33 Ins. Municipal: 1134

ENDEREGO
Logradouro: Rua JOSEF PRONKO Nlamero: 60
Complemento: CEP: 84935-000
Bairro: JOAD PRONKO ;
Distrito: TO_MA‘Z‘NA UF: PR
- 1 Cidade: TOMAZINA :

‘ 3 _ CNAE/ATIVIDADES :
85.99-6/05 Cursos preparatérios para concursos : Baf :
85.99-6/04 Tr'einallmanto em desenvolvimento profissional e gerenclal : d
85,99-6/39 Outras atividades de ensino nao especificadas anteriormente

Emitido: 17/07/2018 Valido até: 31/12/2018

1- O presente alvara s6 tem efeito para o periodo especificado,ficando sujeito a
renovagao anual. ¢ £
2- Sera exigida renovagdo da licenga sempre que ocorrer mudancas -de ramo de

&) atividade, modificagcao nas caracteristicas do estabelecimento ou transferencia de local.
3- Nos casos de alterages tais como: encerramento,mudancas de enderecgo, razao
social,ramo de atividade, etc o contribuinte sera obrigado a comunicar 4 Prefeitura
dentro do prazo maximo de 30(trinta) dias.

IMPORTANTE

Evite multas,auditorias, fiscalizagao especial e outros aborrecimentos mantendo em dia
sua situagao perante o fisco.Futuramente vocé precisara de certidées para fins de
aposentadoria,auxilios,pensio,etc. Zele pelo seu futuro




Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral
Contribuinte,

Confira os dados de Identificagao da Pessoa Juridica €, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagio cadastral.

A informag&o sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte,

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERD OF WasRIAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO [ DATADE ABERTURA
i&?;gﬁmﬂ%ﬂ CADASTRAL 30/05/2018

NOME EMPRESARIAL
FLAVIO SILVA NAZARETH 05350902938

TITULO OO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
EDUCARE - CONSULTORIA E TREINAMENTO, J ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
85.98-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
B85.99-6-05 - Cursos preparatérios para concursos
85.99-6-88 - Qutras atividades de ensino nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual) j
LOGRADOURO NUMERO COMFLEMENTO
R JOSEF PRONKO 60
CEF BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.935-000 RESIDENCIAL ANTONIO BATISTA TOMAZINA PR

DO NASCIMENTO

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
flavioneth@hotmail.com (43) 8923-8393

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

LRl 2

SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGCAD CADASTRAL
ATIVA 30/05/2018

MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL

SITUACAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL
R A R

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.634. de 06 de maio de 2016,

Emitido no dia 17/07/2018 as 14:26:45 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

© Copyright Receita Federal do Brasil - 17/07/2018

http://www receita.fazenda.gov.br/Pessoal uridica/CNPJ/cnpj reva/impressao/Imprime...  17/07/2018




Data: 17/07/2018 14h20min
\\‘ Prefeitura Municipal de Tomazina N‘é’;ea“’ T ;?"gf“
M\ Estado do Parana - CNPJ: 75.697.094/0001-07

Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Fone (043) 3563-1133
TOMAZINA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

— Nome / Razao Social

FLAVIO SILVA NAZARETH 05350802938 CNPJ: 30586521000133

AN

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

L%

Comprovagéo Junto & Finalidade

e

—

Mensagem

IS .

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos & inscrigao
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

—— Inscrigao

Contribuinte: FLAVIO SILVA NAZARETH 05350902938
Enderego: Rua JOSEF PRONKO, 60 - Bairro JOAQ PRONKO - CEP 84.935-000

Codigo de Controle

EWRP'IWHFXYFEAQM‘E }

{ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado., ]

Tomazina (PR), 17 de Julho de 2018

Praga Tenenle Jodo José Ribeiro, 99 - Centro
Tormazina (PR) - CEP, 86560000 - Fone:4335631133

Pagina 1 de 1




https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPa...

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 30586521/0001-33
Razdo Social: FLAVIO SILVA NAZARETH 05350902938
Nome Fantasia:EDUCARE CONSULTORIA E TREINAMENTO

Endereco: RUA JOSEF PRONKO 60 / RES ANTONIO B NASCI / TOMAZINA /
PR / 84935-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
[ data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagfes com o FGTS.

Validade: 21/07/2018 a 19/08/2018

Certificagdo Numero: 2018072109251552130488

Informag&o obtida em 23/07/2018, as 09:24:00.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estad
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

{61 23/07/2018 09:24




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenagdo da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 018372605-64

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  30.586.521/0001-33
Nome: FLAVIO SILVA NAZARETH 05350902938
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 14/11/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.qov.br

Paging 1 de 1
Emitido wia intemat Publica (17/07/2018 14,22:25)




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: FLAVIO SILVA NAZARETH 05350902938
CNPJ: 30.586.521/0001-33

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos pUblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes saciais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/lwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 01:04:41 do dia 12/06/2018 <hora e data de Brasilia>.

Vélida ateé 09/12/2018.

Codigo de controle da certiddo: DC6D.5BC2.8506.3B7D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

"




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FLAVIQ SILVA NAZARETH 05350902938
(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 30.586.521/0001-33

Certidio n®: 154356%01/2018
Expedicdo: 19/07/2018, as 14:21:02
Validade: 14, /2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

01
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue FLAVIO SILVA NAZARETH 05350902938
(MATRIZ E FILIAIS), inscritc(a) no CNPJ sgb o n°

30.586.521/0001-33, NAO CONSTA dc Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidio emitide com base no art 4Z-A da Consolidagdc das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Leir n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agostc de 2011.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabﬂlldade dos
Tribunais de Trabalhc e estdo atualizados ate 2 (do dias
antericres & data da sua expedigdo.

aso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
A aceitagdc desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
3 vticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br),

e

Certidio emitida g:cru-‘umente.

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trab
necessdarios & identificagd3o das pes
inadimplentes perante a Justiga do T

zlhistas constam os dados
scas naturails e Jjuridicas
'rapz_ho guanto as obrigacdes

estabelecidas em sentencga condenatéria transitada em julgado ou em

acrgrdos Sudicirais trabalhistas; inclusive ng concernente aos
recolhimentos previdencliérips, a hongorarlos a custas,; a

r
s ei; ou decorrentes
de execucdoc de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliag&o Previa.

emolumentos ou & recolhimentos determinado




Municipio de Ibaiti - 2018
Relagdo de Participantes
Processo dispensa 30/2018

847101 30,586 521/0001-33 FLAVIO SILVA NAZARETH - EDUCARE CONSULTORIA E TREINAMENTO Classificado

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na verséo 5519x 2400712018 16:58.19
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI'STRAGJKO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

IBAITI

FREFEITURA MUNICTRAL

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N°. 30/2018
Processo Administrativo n°® 198/2018
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA CURSO DE CAPACITAGAO DOS
PROFESSORES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, ATRAVES DE
PALESTRAS DE OFICINAS COM OS TEMAS: JOGOS, BRINQUEDOS E
BRINCADEIRAS

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: FLAVIO SILVA NAZARETH - EDUCARE CONSULTORIA E TREINAMENTO ,
inscrita no CNPJ n° 30.586.521/0001-33.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico
Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-41, Inscricao Estadual Isento, com
sede a Rua Jose de Moura Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de |baiti —
Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho,
necessita da CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CURSO DE CAPACITAGAO DOS
PROFESSORES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, ATRAVES DE
PALESTRAS DE OFICINAS COM OS TEMAS: JOGOS, BRINQUEDOS E
BRINCADEIRAS.

Ha a informacao de dotagédo orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme
consta do processo, para realizar a presente contratacao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 1.200,00 (Um Mil e
Quinhentos Reais).
™ O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |l,
alinea “a" e no art. 24, §1° da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para
contratagdo de servicos e compras, com pequena relevancia econdémica, diante da
onerosidade de uma licitagao.

O art. 24, §1°, da Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que é
DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por

cento) do limite previsto na alinea "a”, do inciso Il do artigo 23.
Art. 24. E dispensével a licitagéo:
()
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea “a", do inciso Il do artigo anterior
e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo
se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagéo
de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagao
dos servigos a ser contratado conforme documentagao e certiddes negativas apensadas.
Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto,
objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando
a presente contratagao.

—

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI'STRACZ\O - SEMAD
IBAITI - PARANA.

IBAITI

PREFTITURA MUNICIPAL

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevancia econémica da contratagdo néo justifica
gastos com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre
concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo sé a
dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades
do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples sero as formalidades e mais répido o procedimento
licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

o Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na
e urgéncia da realizagdo do CURSO DE CAPACITACAO DOS PROFESSORES DA REDE
PUBLICA MUNICIPAL DE EDUCAGAO apresentamos a justificativa para ratificacéo e
demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 25 de julho de 2018.

7/

Wilson Oscar Petry
de Licitagéo Membro da Comiss&o Permanente de Licitacio
Portaria n® 957, de 06/06/2018 Portaria n° 957, de 06/06/2018

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD
A O, IBAITI - PARANA.
IBAITI

REFEITURA MUKICIPAL

TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa a Licitagao n° 30/2018
Processo Administrativo n® 198/2018

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA CURSO DE CAPACITAGAO DOS
PROFESSORES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, ATRAVES DE
PALESTRAS DE OFICINAS COM OS TEMAS: JOGOS, BRINQUEDOS E
BRINCADEIRAS

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da
Comissdo Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n°® 0318/2017 e do
reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n°
8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente
processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a
aquisi¢ao do objeto em epigrafe.

réfeito Municipal
Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD

ey IBAITI — PARANA.
IBAITI

PREFETURA MUNTIL

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.° 30/2018

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: FLAVIO SILVA NAZARETH - EDUCARE CONSULTORIA E TREINAMENTO,
inscrita no CNPJ n® 30.586.521/0001-33

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA CURSO DE CAPACITAGAO DOS
PROFESSORES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, ATRAVES DE
PALESTRAS DE OFICINAS COM OS TEMAS: JOGOS, BRINQUEDOS E

e BRINCADEIRAS.

Dotagao Orgamentaria:

06.001.12.365.00

2018 2000 06.001.12.365.0010.2041 104 3.3.90.39.00.00|Do Exercicio
2018 2250 06.002.12.361.0010.2042 0 3.3.80.39.00.00|Do Exercicio
2018 2260 06.002.12.361.0010.2042 103 3.3.90.39.00.00|Do Exercicio
2018 2270 06.002.12.361.0010.2042 104 3.3.90.39.00.00|Do Exercicio
2018 2910 06.010.12.361.0010.2050 107 3.3.90.39.00.00|Do Exercicio
do Exercicio 2018.

Valor total: R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n® 8.666/93.
Foro: Comarca de |baiti, Estado do Para
Ibaiti, 25 de julho de 2018

. o 7 =
A T ~
ANTONELY ’-V/”‘:/(//.//-» KRVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EDUCARE CONSULTORIA E TREINAMENTO
CNPJ n° 30.586.521/0001-33
FLAVIO SILVA NAZARETH - 053.509.029-38
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAL

LB_ALU MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2018 | EDICAO N21232| IBAITI, QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2018 | PAGINA4

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N°. 30/2018

Processo Administrativo n® 198/2018
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA CURSO DE CAPACITAGAO DOS PROFESSORES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE
EDUCAGAO, ATRAVES DE PALESTRAS DE OFICINAS COM OS TEMAS: JOGOS, BRINQUEDOS E BRINCADEIRAS

Base Legal: Artigos 23, inciso |l, alinea “a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.
Empresa: FLAVIO SILVA NAZARETH - EDUCARE CONSULTORIA E TREINAMENTO , inscrita no CNPJ n° 30.586.521/0001-33.

O Municipio de |baiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-41, Inscrigéo
Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de |baiti — Parana, representado por seu Prefeito, o
' Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessila da CONTRATA%AO DE EMPRESA PARA CURSO DE CAPACITAGAO DOS
PROFESSORES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, ATRAVES DE PALESTRAS DE OFICINAS COM OS TEMAS: JOGOS,
BRINQUEDOS E BRINCADEIRAS.
Ha a informagao de dotagao orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta do processo, para realizar a presente contratagao
O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 1.200,00 (Um Mil e Quinhentos Reais).
O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a" e no arl. 24, §1° da Lei n°. 8.666/93, mencionando a
dispensa de licitagao para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econdémica, diante da onerosidade de uma licitagao.
O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que & DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até
10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”", do inciso |l do artigo 23.
Art 24. E dispensével a licitag&o:
()
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea ‘8", do
inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so
vez;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagdo dos servigos a ser contratado conforme documentagéo e
certiddes negativas apensadas. Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios
da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagéo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevéncia econdmica da conltratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum A

distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo so a dimenséo
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades previas deverdo ser proporcionais as

e ) peculiaridades do interesse e da necessidade publica Por isso, tanto mais simples serdo as

formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n° 8.666/93 e na urgéncia da realizagdo do CURSO DE CAPACITAGAO DOS
PROFESSORES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE EDUCAGAO apresentamos a justificativa para ratificagio e demais consideragdes que por
ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 25 de julho de 2018.

Fernando Lopes de Siqueira
Presdente da Comissao Permanente de Lictagéo

Portaria 957, de 06062018
Rosangela Teixeira Wilson Oscar Petry
Membro da Comissao Permanente de Lictacio Mermbro da Comiss&o Permanente de Lictacdo
Portaria n° 957, de 061062018 Portaria rP 957, de 06006/2018

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP B4.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa a Licitagdo n° 30/2018

Processo Administrativo n® 198/2018

Objeto: CONTRATACAQO DE EMPRESA PARA CURSO DE CAPACITAGAO DOS PROFESSORES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE EDUCAGAOD,
ATRAVES DE PALESTRAS DE OFICINAS COM OS TEMAS: JOGOS, BRINQUEDOS E BRINCADEIRAS

Pelo presente Termo De Ratificagao, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria
n® 0318/2017 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art, 24, inc. | da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias guanto a aquisigao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 25 de julho de 2018

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.° 30/2018

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: FLAVIO SILVA NAZARETH - EDUCARE CONSULTORIA E TREINAMENTO, inscrita no CNPJ n° 30.586.521/0001-33

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA CURSO DE CAPACITAGCAO DOS PROFESSORES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE EDUCAGCAD,
ATRAVES DE PALESTRAS DE OFICINAS COM OS TEMAS: JOGOS, BRINQUEDOS E BRINCADEIRAS.

Dotagdo Orgamentéria:

DOTAGOES

Exerc Con | amatica Natureza da despesa |Grupo da fonte

despesa  |despesa B S SR E===5

2018 1990 06.001.12.365.0010.2041 3.3.80.39.00.00 Do Exercicio

2018 2000 06.001.12.365.0010.2041 3.3.80.39.00.00 Do Exercicio

2018 2250 06.002.12.361.0010.2042 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

2018 2260 06.002.12.361.0010.2042 103 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

2018 2270 06.002.12.361.0010.2042 104 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

2018 2910 06.010.12.361.0010.2050 107 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
o do Exercicio 2018.

Valor total: R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais).
Vigéncia: 90 Dias,

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 25 de julho de 2018

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EDUCARE CONSULTORIA E TREINAMENTO
CNPJ n® 30.586.521/0001-33
FLAVIO SILVA NAZARETH - 053,509.029-38
Contratado
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